
LATVIEŠU VALODAS MORFOLOĢISKO PAZĪMJU KOPA 
LIETVĀRDS ..................................................................................................................................................... 2 
DARBĪBAS VĀRDS .......................................................................................................................................... 3 
DARBĪBAS VĀRDA DIVDABJA FORMA ............................................................................................................ 4 
ĪPAŠĪBAS VĀRDS ............................................................................................................................................ 5 
SKAITĻA VĀRDS .............................................................................................................................................. 5 
VIETNIEKVĀRDS ............................................................................................................................................. 6 
APSTĀKĻA VĀRDS .......................................................................................................................................... 6 
PRIEVĀRDS .................................................................................................................................................... 7 
SAIKLIS ........................................................................................................................................................... 7 
IZSAUKSMES VĀRDS ...................................................................................................................................... 7 
PARTIKULA..................................................................................................................................................... 7 
PIETURZĪME ................................................................................................................................................... 7 
SAĪSINĀJUMS ................................................................................................................................................. 7 
TEKSTVIENĪBAS BEZ MORFOLOĢIJAS ............................................................................................................ 8 
 

  



LIETVĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators n substantīvs (noun) māja, miljons, trešdaļa 

2 Tips c sugas vārds (common) māja, vanšu, tilts   
p īpašvārds (proper) Latvija 

3 Dzimte m vīriešu (masculine) tēvs, [satiku savu] paziņu   
f sieviešu (feminine) māja   
0 nepiemīt augstpapēžu, kino, Peru 

4 Skaitlis s vienskaitlis (singular) 
 

  
p daudzskaitlis (plural) 

 

  
v vienskaitlinieks (singulare tantum) miers   
d daudzskaitlinieks (plurale tantum) durvis   
0 nepiemīt kino, augstpapēžu, Peru 

5 Locījums n nominatīvs (nominative) māja   
g ģenitīvs (genitive) mājas, augstpapēžu   
d datīvs (dative) mājai   
a akuzatīvs (accusative) māju   
l lokatīvs (locative) mājā   
v vokatīvs (vocative) māja!   
0 nepiemīt kino, foto, Peru 

6 Deklinācija 1 1. deklinācija dēls, mežs   
2 2. deklinācija dēlis, suns, akmens   
3 3. deklinācija medus, Ingus   
4 4. deklinācija māja, mazgāšana   
5 5. deklinācija egle   
6 6. deklinācija sirds, acs, ļaudis   
0 nepiemīt kakao   
g ģenitīvenis (genitive) daudzstāvu, milzu, papildu   
r atgriezenisks (reflexive) mazgāšanās, vēlējumies 

 
  



DARBĪBAS VĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators v verbs (verb)   

2 Tips m patstāvīgs (main) darīt, ēst 
 

 
g "nebūt", "trūkt", "pietikt" trūkst, nav, pietiek (naudas) 

 
 

o modāls (modal) varēt, gribēt, drīkstēt, mēgt 
 

 
p fāzes (phasal) sākt, beigt, turpināt 

 
 

e izpausmes veida (expression) laimēties, gadīties 
 

 
c palīgverbs "būt" ābols ir auglis, bija jādara 

 
 

t palīgverbi "tikt", "tapt", "kļūt" tikt, tapt, kļūt, durvis stāv vaļā 

3 Atgriezeniskums n nē (no; non-reflexive) mazgāt 
 

 
y jā (yes; reflexive) mazgāties 

 
 

0 nepiemīt   

4 Izteiksme i īstenības (indicative) dara 
 

 
r atstāstījuma (relative) darot 

 
 

c vēlējuma (conditional) darītu 
 

 
d vajadzības (debitive) jādara 

 
 

m pavēles (imperative) dariet 
 

 
n nenoteiksme (infinitive) darīt 

 
 

p divdabis (participle) darāms, darīdams 

5 Laiks p tagadne (present) 
 

 
 

f nākotne (future) 
 

 
 

s pagātne (past) 
 

 
 

0 nepiemīt darīt, jādara, darītu 

6 Pārejamība t pārejošs (transitive) 
 

 
 

i nepārejošs (intransitive) 
 

 
 

0 nepiemīt   

7 Konjugācija 1 
  

 
 

2 
  

 
 

3 
  

 
 

i nekārtnais (irregular) būt, dot, iet 

 
 

0 nepiemīt   

8 Persona 1 
  

 
 

2 
  

 
 

3 
  

 
 

0 nepiemīt darīt, jādara, darot, darītu 

9 Skaitlis s vienskaitlis (singular) 
 

 
 

p daudzskaitlis (plural) 
 

 
 

0 nepiemīt darīt, jādara, darot, dara 

10 Kārta a darāmā (active) 
 

 
 

p ciešamā (passive) 
 

 
 

0 nepiemīt 
 

11 Noliegums n nē (no) dara 
 

 
y jā (yes) nedara 

 
  



DARBĪBAS VĀRDA DIVDABJA FORMA 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators v verbs (verb)   

2 Tips m patstāvīgs (main) darīt, ēst   
g "nebūt", "trūkt", "pietikt" trūkst, nav, pietiek (naudas)   
o modāls (modal) varēt, gribēt, drīkstēt, mēgt   
p fāzes (phasal) sākt, beigt, turpināt   
e izpausmes veida (expression) laimēties, gadīties   
c palīgverbs "būt" ābols ir auglis, bija jādara   
t palīgverbi "tikt", "tapt", "kļūt" tikt, tapt, kļūt, durvis stāv vaļā 

3 Atgriezeniskums n nē (no; non-reflexive) mazgāt   
y jā (yes; reflexive) mazgāties   
0 nepiemīt   

4 Izteiksme i īstenības (indicative) dara   
r atstāstījuma (relative) darot   
c vēlējuma (conditional) darītu   
d vajadzības (debitive) jādara   
m pavēles (imperative) dariet   
n nenoteiksme (infinitive) darīt   
p divdabis (participle) darāms, darīdams 

5 Lokāmība d lokāms (declinable) -ošs, -is, -āms, -ts   
p daļēji lokāms (partially decl.) darīdams, locīdamies   
u nelokāms (undeclinable) darot, darām 

6 Dzimte m vīriešu (masculine) darīdams   
f sieviešu (feminine) darīdama   
0 nepiemīt darot, darām 

7 Skaitlis s vienskaitlis (singular) darīdams   
p daudzskaitlis (plural) darīdami   
0 nepiemīt darot, darām 

8 Locījums n nominatīvs (nominative) 
 

  
g ģenitīvs (genitive) 

 

  
d datīvs (dative) 

 

  
a akuzatīvs (accusative) 

 

  
l lokatīvs (locative) 

 

  
v vokatīvs (vocative) 

 

  
0 nepiemīt darot, darām 

9 Kārta a darāmā (active) 
 

  
p ciešamā (passive) 

 

  
0 nepiemīt darīdams, darot, darām 

10 Laiks p tagadne (present) 
 

  
s pagātne (past) 

 

  
0 nepiemīt darīdams, darot, darām 

11 Noteiktība n nenoteiktais (no) padarīts   
y noteiktais (yes) padarītais   
0 nepiemīt darīdams, darot, darām 

12 Pakāpe p pamata (positive) ziedošs 

    c pārākā (comparative) ziedošāks 

    s vispārākā (superlative) visziedošākais 



    0 nepiemīt sēdot, ziedēdams, ziedam 

13 Noliegums n nē (no) izdarīts 

    y jā (yes) neizdarīts 

 

ĪPAŠĪBAS VĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators a adjektīvs (adjective)   

2 Tips f kādības (qualificative) labs   
r attieksmes (relative) pēdējais 

3 Dzimte m vīriešu (masculine) rozā lietus    
f sieviešu (feminine) rozā kleita 

4 Skaitlis s vienskaitlis (singular) 
 

  
p daudzskaitlis (plural) 

 

5 Locījums n nominatīvs (nominative) 
 

  
g ģenitīvs (genitive) 

 

  
d datīvs (dative) 

 

  
a akuzatīvs (accusative) 

 

  
l lokatīvs (locative) 

 

  
v vokatīvs (vocative) 

 

6 Noteiktība n nenoteiktais (no) labs   
y noteiktais (yes) labais, [klases] vecākais 

7 Pakāpe p pamata (positive) labs, pēdējais   
c pārākā (comparative) labāks   
s vispārākā (superlative) vislabākais, labākais 

 

SKAITĻA VĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators m numerālis (numeral)   

2 Tips c pamata (cardinal) viens, pieci   
o kārtas (ordinal) pirmais, piektais   
f daļskaitlis (fractal) pusotrs, divarpus 

3 Uzbūve s vienkāršs (simple) pieci   
c saliktenis (compound) divdesmit   
j vairākvārdu (conjunction) piecsimt viens 

4 Dzimte         
m vīriešu (masculine) divi   
f sieviešu (feminine) divas   
0 nepiemīt desmit, tūkstoš 

5 Skaitlis s vienskaitlis (singular) pirmais, otrais   
p daudzskaitlis (plural) divi, trīs, četri 

6 Locījums n nominatīvs (nominative) 
 

  
g ģenitīvs (genitive) 

 

  
d datīvs (dative) 

 

  
a akuzatīvs (accusative) 

 

  
l lokatīvs (locative) 

 

  
v vokatīvs (vocative) 

 

  
0 nepiemīt desmit, tūkstoš 



VIETNIEKVĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators p pronomens (pronoun)   

2 Tips p personas (personal) 
 

  
x atgriezeniskais (reflexive) 

 

  
s piederības (possesive) 

 

  
d norādāmais (demonstrative) 

 

  
i nenoteiktais (indefinite) 

 

  
q jautājamais (interrogative) 

 

  
r attieksmes (relative) 

 

  
g noteiktais (definite) 

 

3 Persona 1 
  

  
2 

  

  
3 

  

  
0 nepiemīt šāds, tāds, kas, kurš u.c. 

4 Dzimte m vīriešu (masculine) 
 

  
f sieviešu (feminine) 

 

  
0 nepiemīt es, tu, sevis, mūsu, jūsu, kas 

5 Skaitlis s vienskaitlis (singular) 
 

  
p daudzskaitlis (plural) 

 

  
0 nepiemīt sevis, kas, nekas 

6 Locījums n nominatīvs (nominative) 
 

  
g ģenitīvs (genitive) 

 

  
d datīvs (dative) 

 

  
a akuzatīvs (accusative) 

 

  
l lokatīvs (locative) 

 

7 Noliegums n nē (no) 
 

  
y jā (yes) nekas, nekāds, neviens 

 

APSTĀKĻA VĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators r adverbs (adverb)   

2 Pakāpe         
r relatīvais (relative) pāri, cauri   
p pamata (positive) labi, nost   
c pārākā (comparative) labāk, nostāk   
s vispārākā (superlative) vislabāk, vislabprātāk   
0 nepiemīt blakus, tad, vakar 

3 Grupa q mēra (quantitative) maz, nedaudz, drusku   
m veida (manner) aizgūtnēm, ātri   
p vietas (place) tur, blakus   
t laika (time) rīt, vakar   
c cēloņa/nolūka (causative) kāpēc, tāpēc, kādēļ 

 
  



PRIEVĀRDS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators s prepozīcija (preposition)   

2 Novietojums p pirms (pre) par, no, uz   
t pēc (post) dēļ, labad 

3 Skaitlis s vienskaitlis (singular) uz galda 

  p daudzskaitlis (plural) uz mājām   
0 nepiemīt par daudz 

4 Rekcija g ģenitīvs (genitive) aiz, ar, bez, kopš, no, pēc, pirms   
d datīvs (dative) līdz, pa 

  a akuzatīvs (accuzative) ap, caur, gar, par, pār, pret, pa   
0 nepiemīt par daudz; divas līdz trīs dienas 

 

SAIKLIS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators c konjunkcija (conjunction)   

2 Tips c sakārtojuma (coordinating) un, bet, tomēr, taču, turpretī   
s pakārtojuma (subordinating) ka, lai, jo, ja, kaut, vai 

 

IZSAUKSMES VĀRDS 
1 Kodifikators i interjekcija (interjection)   

 

PARTIKULA 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators q partikula (particle)   

 

PIETURZĪME 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators z pieturzīme (punctuation)   

2 Tips c komats (comma) , un ;   
q pēdiņa (quote) " ' ` “ ‴ « u.tml.   
s punkts (stop) . .. … ? ! !?   
b iekava (bracket) () {} [] < >   
d defise/domu zīme (hyphen/dash) - - ‒ ― utml.   
o kols (colon) :   
x citi / ' 

 

SAĪSINĀJUMS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators y saīsinājums (abbreviation) u.c., lpp., NATO 

2 Tips n sugasvārds (common noun) DJ, SIA, m, kg, k-dze, USD 

    p īpašvārds (proper noun) NATO, ASV 

    a īpašības vārds (adjective) A. god., ļ. cien. 

    v verbāls (verbal) skat., sk. 

    r apstāklis (adverb) p.m.ē., v.j.l. 

    d diskursa iezīmētāji (discourse) utt., u.t.j.p., u.c., u.tml., v.tml. 

 



TEKSTVIENĪBAS BEZ MORFOLOĢIJAS 
Pozīcija Pazīme Vērtība Skaidrojums Piemēri 

1 Kodifikators x bezmorfoloģijas elements (residual)   

2 Tips f vārds svešvalodā (foreign) de facto, parsing, lol   
t drukas kļūda (typo) 

 

  
n skaitlis (numeral) 15, 10 000 000, +371 29 787 121   
o kārtas skaitlis (ordinal) 15. , 1989.   
u URI http://www.ailab.lv/   
x citi % $ 

 


	LIETVĀRDS
	DARBĪBAS VĀRDS
	DARBĪBAS VĀRDA DIVDABJA FORMA
	ĪPAŠĪBAS VĀRDS
	SKAITĻA VĀRDS
	VIETNIEKVĀRDS
	APSTĀKĻA VĀRDS
	PRIEVĀRDS
	SAIKLIS
	IZSAUKSMES VĀRDS
	PARTIKULA
	PIETURZĪME
	SAĪSINĀJUMS
	TEKSTVIENĪBAS BEZ MORFOLOĢIJAS

